
大 下 洋 子 様

小 西 裕 美 子 様

須 田 巧 様

紺 谷 泰 規 様 12月　寄贈

澤 村 清 一 様 新 ひ だ か 町

斉 藤 智 光 様 新 冠 町

三 輪 優 子 様 新 ひ だ か 町

鎌 田 博 行 様 新 冠 町土 居 隆 様

12月　寄付

村 田 博 文 様

厚 賀 町

日 高 町

新 冠 町

後 藤 英 一 様

12月　寄贈

北 所 正 視 様

大 澤 輝 芳 様

札 幌 市

厚 賀 町

札 幌 市

札 幌 市

新 冠 町

む か わ 町

半 田 良 一 様 新 ひ だ か 町

2024
1月号

制作：おうるの郷たより制作委員会

社会福祉法人 ふくろう会
TEL：0146-47-6296 FAX:0146-45-5296

おうるの郷たより

謹 賀新年
皆様におかれましては、健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

旧年中は、当法人の運営につきまして皆様から温かいご支援とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、昨年は新型コロナウイルス感染症が５類感染症に移行され、感染対策を

継続しつつ面会の緩和など手探りでしたが段階的に再開することができました。

入所者の皆様も少しずつ従前の生活に戻りつつありましたが、昨年末から全国的

にインフルエンザが流行し、当面は感染症対策を継続していかなければならない

と考えております。これまで皆様には大変ご不便をお掛けしましたことをお詫び

申し上げますとともに、引き続き感染症対策にご理解とご協力を賜りますようお

願い申し上げます。

また、新年を迎えて間もなく北陸地方において能登半島地震が発生いたしまし

た。報道において、石川、新潟、富山３県の高齢者施設約１２０施設が被災し、

甚大な被害を受けられたとのことですが、このような状況下でも、被害のあった

施設の入居者の皆様は他の施設等に避難し、けが人などは確認されていないとの

ことです。報道ではこの実態を大きく取り上げられておりませんが、被災した施

設の職員の皆様は自らの使命を果たすべく、高齢者の皆様を安全な場所への避難

誘導に努めたことと思います。被災された施設の職員の皆様に深く敬意を表すと

ともに、微力ながらできる限りのご支援をさせていただく所存でございます。ま

た、日本は自然災害が多く発生する国土であり、当法人が所在する地域において

も自然災害が起こりうることを念頭に置き、各種災害に応じた自主訓練の実施の

みならず、災害計画の見直しも含めて災害発生時の対策に努めて参りたいと考え

ております。

最後になりますが、本年４月に介護保険制度と医療保険制度の同時改定が行わ

れ、社会情勢においても、様々な面で変化の多い年になることが想定されます。

当法人としてはいかなる変化にも迅速に対応すべく入念に準備を進めて参りたい

と考えております。そして、今まで以上に地域の皆様が安心・安全に過ごしてい

ただける施設となるよう役職員一同精進して参りますので、今後とも一層のご指

導とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

本年が皆様におかれまして良い一年であることを心より祈年申し上げます。

社会福祉法人ふくろう会

理事長 村上 典隆

【地域におけるインフルエンザまん延による面会中止について】

現在は面会中止としておりますが、地域における感染状況を勘案した上で面会を

再開し、入所者様とご家族様が安心して一緒に過ごす時間が作れるようにしたい

と思っております。

引き続き、ご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。

ショートステイ開設のご案内
特別養護老人ホームおうるの郷

～ショートステイ（短期入所生活介護）を始めました～

【ショートステイとは...】

・ご自宅で要介護高齢者を介護されている介護者の方が、ご自宅での介護が難しい期

間、おうるの郷に要介護高齢者が宿泊して、食事や入浴などの介護サービスをご利

用いただくことができます。

・介護者の方が、家を数日間留守にする用事がある時や、身体が疲れているので休息

をとりたい時など、ご利用の目的は様々です。

・ご自宅で生活されている、「要支援１又は２、要介護１～５」の認定を受けている要

介護高齢者の方がご利用でき、１泊よりご利用ができます。

・空床利用型のショートステイのため、利用希望時に特別養護老人ホームのベッドに

に空床がある場合に利用することができます。

・ご利用を希望される場合は、担当の介護支援専門員（ケアマネジャー）にご相談く

ださい。

・その他、ショートステイに関して不明な点がございましたら、お気軽におうるの郷

にお問合せください。

（担当：生活相談員 原田）



昭和10年12月18日

88歳
昭和12年12月10日

100歳

昭和9年12月14日

89歳

昭和24年12月9日

74歳

昭和16年12月5日

82歳

獅子舞 無病息災を願って ！！

ふくろう神社で初詣

引いたおみくじは大吉！！

新年を迎えて

すごろくで今年の運試し ！！


